se nota el constante designio de oponer las libertades municipa¬ 

les á la prepotencia feudal y la justicia á la violencia; empresa 

coronada con la famosa institución de los Veinte elegidos por el 

concejo de entre los vecinos honrados, y cuya magistratura dic¬ 

tatorial se ejercía contra todo el que turbase el público sosiego 

ó atropellase los derechos de la ciudad, marchando á menudo al 

frente de los somatenes zaragozanos para dictar la ley á encar¬ 

nizados bandos ó asolar el castillo de algún barón poderoso (i). 

El gobierno interior lo entregó á doce jurados representantes 

de las doce parroquias, y nombrados anualmente por el que en 

el cargo les había precedido; y las mismas parroquias turnaban 

(i) Copiaremos un fragmento de este notable privilegio tal como se halla en 
un trasunto del archivo municipal de Zaragoza: 

«Insuper antem mando vobis ut si aliquis homo fecerit vobis aliquod ioríum in 

tota mea térra, quod vos ipsi eum pignoretis et distruigatis in Qaragossa et ubi me- 

lius poteritis usque inde prendatis vestro directo et non inde operetis milla alia jus- 

titia. Similiter mando vobis quod habeatis vesti os judices Ínter vos ipsos vicinalmen- 

te et directamente ante mea Justitia que fuerit ibi per me, et nullus aducat ibi ali- 

quam potestatem vel aliquem militem vel infanconem per vandarizam et per vocero 

contra suum vicinum, et qui hoc fecerit peycet mihi sexaginta solidos, etvos insuper 

disimile ei suas casas. Adhuc enim mando vobis quod non delis lezdas in tota mea 

térra nisi ad illos paclus, sicutjam ante fuit provisum et talliatum inler me et vos, 

per tali conditione quod vos similiter guardetis meas lezdas et meas manetas el totas 

meas redditas sicut melius poteritis ad meam fidelitatem. Adhuc autem mando vobis 

quod jureiis lotos istos foros illos meliores viginti homines quos vos ipsi eligiritis 

ínter vos, et vos ipsi viginti qui prius juraveritis quod faciatis jurare tolos illos 

alios, salva mea fidelitate de meos directos et de totas meas coslumes, quod tolos vos 

adjuvetis et vos teneatis in unum super ipsos quos ego vobis dono, et non vos inde 

laxetis forgare d nullo homine; el qui vos voluerit inde porgare, lotos in unum dis- 

truiie ei suas casas et totum quod habet in Qaragoga et joras Qaragova; et ego ero 

vobis inde autor. Si quis vero voluerit vobis tollere vel tortum )acere de ipsos Joros 

quos ego vobis dono, peycet mihi mille maravedís et emendet vobis illo dampnum 

cum illa novena. Era MCLXII (i 124) mens. Feb. die sánete Agnete in Oscha. Reg-